
Kritiskt tänkande och socialt ansvarstagande i en förment objektiv akademi? 

 

Debatt kring undervisning i högre utbildning handlar ofta om objektivitet och om vi som 

universitetslärare ska ta ställning i politiska och värdeladdade frågor. I akademin har vi en 

statlig värdegrund att förhålla oss till, som bland annat inkluderar demokrati, respekt för alla 

människor och fri åsiktsbildning. Ingen utbildningsnivå i Sverige förväntas ha helt 

värderingsfri undervisning. När det handlar om att undervisa för något, exempelvis hållbar 

utveckling, är syftet helt klart att den lärande inte bara ska omfatta vissa värderingar, utan 

också agera utifrån dem.1  

Hållbarhet är ett relativt nytt paradigm, byggt på helhetssyn, långsiktighet och livskvalitet. 

Hållbar utveckling är också en process med en inneboende förväntan om radikala 

förändringar av hur människor, företag och regeringar uppfattar sina roller och relationer. Det 

handlar om att gå ifrån en betoning av materiella tillgångar till en holistisk syn på människans 

plats på jorden. 2 

Bland de skickligheter UNESCO presenterar som nödvändiga att ge studenten möjlighet att 

utveckla i undervisning för hållbarhet, vill vi i detta rundabords-samtal fokusera på kritiskt 

tänkande och socialt ansvarstagande.3 Vi menar att ett aktivt kritiskt förhållningssätt 

förutsätter en hög grad av nyfikenhet, ett mått av eftertänksamhet och står inte i motsättning 

till väl grundade ställningstaganden i hållbarhetsrelaterade frågor.4 Det sociala 

ansvarstagandet innebär bland annat att leva ett liv i samklang med hållbara värderingar och 

vetenskaplig kunskap. 

Syftet med detta rundabordssamtal är att utbyta erfarenheter kring och problematisera 

relationen mellan objektivitet och undervisning för hållbar utveckling. Vi hoppas att 

tillsammans kunna dela handlingsalternativ som ger oss fler undervisningsverktyg som lärare. 

Vi vänder oss till samtliga lärare inom högre utbildning. 
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Samtalsfrågor: 

• Hur kan vi lärare agera för att vara både allsidiga och objektiva när vi ska undervisa 

om aspekter som handlar om bland annat etiska val, värderingar och normer? 

• 2. Hur kan undervisning som leder till socialt ansvarstagande se ut?  

• 3. Hur kan undervisning för kritiskt tänkande framtida samhällsmedborgare i ett 

värderingstungt område som hållbar utveckling se ut? 

 

 

 

 

 


